PR.EFEITUR.A MUNICIPAL DE

FREI MIGUELINHO
TRABALHANDO O PRESENTE, CONSTRUINDO O FUTURO

DECRETO Nº 031, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023

Abre ao

Adicional

Orçamento de 2023, Crédito

Suplementar e dá outras

providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE FREI MIGUELlNHO, Estado de Pernambuco, no
uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, consoante disposições da Lei

de Diretrizes Orçamentárias, nº 597 de 30 de agosto de 2022 e da Lei Orçamentária de nº 606

de 2 1 de dezembro de 2022, vigentes no corrente exercício.

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos de dotações orçan1entárias
necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente.

DECRETA:

Art. 1 º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2023, aprovado pela Lei nº 606, de

21 de dezembro de 2022, crédito ad icional suplementar no valor de R$ 170.000,00 (cento e

setenta mil reais), destinado ao reforço das dotações discriminadas no anexo único, que

integra este Decreto.

Art. 2°. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no ai1. 1 º são

utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das dotações

detalhadas no anexo.

Art. 3°. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto

são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos.

Art. 4°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita, 14 de setembro de 2023.

Adriana Alves Assinado de forma
A ,b B bo d1gl1al por Adriana

$Sunç O ar "ª Alves Assunção Barbosa
CPF: 545.777.724-34 CPF: 545.777.724-34

Adriana Alves Assunção Barbosa

Prefeita

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho
Avenida Presidente Kennedy,. sn • Centro - 55.780-000 - Frei Mlguellnho/ PE
CNPJ: 11.361.854/0001-I O Chave de Autenticação Digital

Usuário: Lenllson LUIZ de 2132-3703-977
Pâglna

1 f 1

Fundamento: Decreto 031/2023 de 13/09/2023
Unidade gestora: 1 · Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho

Órgão orçamentário: 10000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

ANEXO I

Unidade orçamentária: 10005 · Fundo Municipal de Desenvolvimento da Educação - FUNDES
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 1.59 - Fornecer Equipamentos, Veículos, e Mobiliários às Unidades Educacionais da Rede Municipal de Ensino
Despesa 669 - 4 .4 .90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 138 • MSC • 1.542.0000 Complemento da União - VAAT - FUNDEB 30% (Demais Despesas) - 1.542.0000
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)

14/ 09/2023 429998 Redução da Despesa
Total da despesa: 0,00

Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1204 - MELHORIA DA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 1.61 - Fornecer Equipamentos, Veículos, e Mobiliários às Unidades Educacionais da Rede Municipal de Ensino
Despesa 697 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Data
14/09/2023

Fonte de recurso: 138 - MSC - t.542.0000 Complemento da União - VAAT - FUNOEB 30% (Demais Despesas) - 1.542.0000

Se uenc,a Histórico Ti o
429999 Redução da Despesa

Total da despesa:
Total da unidade orçamentária:

Total do órgão orçamentário:
Órgão orçamentário: 9000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Unidade orçamentária: 9005 - Secretaria de Obras e Serviços Públicos
Função: 25 - Energia

Subfunção: 752 - Energia Elétrica
Programa: 2501 - PROGRAMA DE ELETRIFICAÇÃO RURAL

Acréscimos R$

0,00
0,00
0,00

Ação: 1.32 - Fornecer Equipamentos, Veículos, e Mobiliários Destinados a Eletrificação e iluminação Rede Pública
Despesa 371 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Data
14/09/ 2023

Fonte de recurso: 117 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União• 1.700.0000

Se uência Histórico Ti o
429996 Redução da Despesa

Função: 27 - Desporto e Lazer
Subfunção: 813 - Lazer
Programa: 2702 - PRAÇA PARA TODOS

Total da despesa:

Ac.réscimos R$

0,00

Ação: 1.35 - Construção Reforma e/ou Ampliação de Praças, Parques Municipais, Jardins, Áreas Verdes e Outros.
Despesa 376 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Data
14/ 09/ 2023

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Sequência Histórico
429997 Redução da Despesa

Tipo

Total da despesa:
Total da unidade orçamentária:

Total do órgão orçamentário:
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Frei Miguelinho

Órgão orçamentário: 14000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade orçamentária: 14002 - Fundo Municipal de Saúde

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1003 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.147 - Profissionais de Enfermagem da Média e Alta Complexidade
Despesa 1319 - 3 .1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Acréscimos (R$)

0,00
0,00
0,00

Decréscimos (R$)
40.000,00
40.000,00

Decréscimr - ' R
5 ,00
50.000,00
90.000,00
90.000,00

Decréscimos (R$)
50.000,00
50.000,00

Decréscimos (R$)
3-, JJ,00
3b':-l,d'o, oo
80.000,00
80.000,00

Fonte de recurso: 174 - MSC - t.605.000 - Assistência financeira da União destinada á complementaçllo ao pagamento dos pisos salariais para profl55ÍOnals da enfermagem. - t .600.0000

Data Sequência Hi~tórico . . Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos ( R$)
13/09/ 2023 333431 Creditas Espec1a1s - Abertura Anulação de Despesa 170.000,00

Total da despesa: 170.000,00 0,00
Total da unidade orçamentária: 170.000,00

Total do 6rgão orçamentário:
0,00

170.000,00 0,00
Total do fundamento:

Total geral
170.000,00
170.000,00

170.000,00
170.000,00

Adriana Alves
Assunção
Barbosa CPF:

Assinado de forma
digital por Adriana
Alves Assunção
Barbosa CPF:

545.777.724-34 545.777.724-34

ADRIANA ALVES ÁSSUNÇAO BARBOSA
PREFEITA

CPF: 545.777.724-34